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【２】 第 33期（2022年 4月～2023年 3月度）決算 
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公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団 

 

 



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　　　　現金預金 76,458,188 67,446,165 9,012,023

        流動資産合計 76,458,188 67,446,165 9,012,023

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　　　　基本財産普通預金 26,156,877 415,100,000 △ 388,943,123

　　　　　　　基本財産定期預金 127,844,207 127,844,207 0

　　　　　　　基本財産有価証券 2,496,031,000 2,107,480,000 388,551,000

        基本財産合計 2,650,032,084 2,650,424,207 △ 392,123

    (2) 特定資産

　　　　　　　研究助成事業強化積立基金 53,160,050 53,160,050 0

　　　　　　　30周年事業積立基金 14,000,000 20,000,000 △ 6,000,000

　　　　　　　研究助成事業基金 75,205,283 63,205,283 12,000,000

        特定資産合計 142,365,333 136,365,333 6,000,000

    (3) その他固定資産

        固定資産合計 2,792,397,417 2,786,789,540 5,607,877

        資産合計 2,868,855,605 2,854,235,705 14,619,900

Ⅱ　負債の部

　１． 流動負債

        　　　　未払金 10,647,100 4,120,000 6,527,100

        　　　　預り金 45,906 35,618 10,288

        流動負債合計 10,693,006 4,155,618 6,537,388

  ２．固定負債 0 0 0

        負債合計 10,693,006 4,155,618 6,537,388

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 2,275,205,283 2,263,205,283 12,000,000

　　　　（うち基本財産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (75,205,283) (63,205,283) 12,000,000

  ２．一般正味財産 582,957,316 586,874,804 △ 3,917,488

　　　　（うち基本財産への充当額） (450,032,084) (450,424,207) △ 392,123

　　　　（うち特定資産への充当額） (67,160,050) (73,160,050) △ 6,000,000

        正味財産合計 2,858,162,599 2,850,080,087 8,082,512

        負債及び正味財産合計 2,868,855,605 2,854,235,705 14,619,900

貸　借　対　照　表
2023年3月31日現在
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 55,314,555 55,560,651 △ 246,096

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 47,785,353 46,825,215 960,138

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 7,526,877 8,733,111 △ 1,206,234

　　　　　　　基本財産定期預金利息 2,325 2,325 0

　　　　②特定資産運用益 1,296 1,296 0

　　　　　　　特定資産受取利息 1,296 1,296 0

　　　　③受取寄附金 28,010,000 6,892,836 21,117,164

　　　　　　　受取寄附金振替額 28,000,000 6,761,836 21,238,164

　　　　　　　一般寄附金 10,000 131,000 △ 121,000

　　　　④雑収益 5,665,757 450,745 5,215,012

　　　　　　　受取利息 2,370 3,101 △ 731

　　　　　　　返納助成金 5,663,387 447,644 5,215,743

        経常収益計 88,991,608 62,905,528 26,086,080

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 82,480,558 49,570,972 32,909,586

　　　　　　　支払助成金 35,040,000 37,660,000 △ 2,620,000

　　　　　　　会場費 7,667,000 2,236,300 5,430,700

　　　　　　　機材費 7,681,223 2,395,206 5,286,017

　　　　　　　運営人件費 9,088,365 1,336,148 7,752,217

　　　　　　　情報交換会費 0 0 0

　　　　　　　選考報酬等 3,461,404 1,515,397 1,946,007

　　　　　　　人件費 4,411,782 1,373,303 3,038,479

　　　　　　　旅費交通費 1,530,427 171,180 1,359,247

　　　　　　　通信運搬費 1,451,300 1,338,504 112,796

　　　　　　　会議費 579,538 246,987 332,551

　　　　　　　消耗什器備品費 715,110 429,550 285,560

　　　　　　　消耗品費 319,827 396,787 △ 76,960

　　　　　　　印刷製本費 10,468,685 452,888 10,015,797

　　　　　　　広告費 7,700 7,700 0

　　　　　　　雑費 58,197 11,022 47,175

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

　　　　②管理費 10,428,538 7,505,028 2,923,510

　　　　　　　役員報酬等 3,895,831 4,265,664 △ 369,833

　　　　　　　人件費 4,411,772 1,373,291 3,038,481

　　　　　　　旅費交通費 5,240 11,800 △ 6,560

　　　　　　　通信運搬費 282,916 260,752 22,164

　　　　　　　会議費 0 136,400 △ 136,400

　　　　　　　消耗什器備品費 714,423 452,414 262,009

　　　　　　　消耗品費 465,420 450,368 15,052

　　　　　　　印刷製本費 0 23,100 △ 23,100

　　　　　　　雑費 652,936 531,239 121,697

        経常費用計 92,909,096 57,076,000 35,833,096

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,917,488 5,829,528 △ 9,747,016

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 3,917,488 5,829,528 △ 9,747,016

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 3,917,488 5,829,528 △ 9,747,016

          一般正味財産期首残高 586,874,804 581,045,276 5,829,528

          一般正味財産期末残高 582,957,316 586,874,804 △ 3,917,488

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 47,785,353 46,825,215 960,138

        受取寄附金 40,000,000 40,000,000 0

        一般正味財産への振替額 △ 75,785,353 △ 53,587,051 △ 22,198,302

          当期指定正味財産増減額 12,000,000 33,238,164 △ 21,238,164

          指定正味財産期首残高 2,263,205,283 2,229,967,119 33,238,164

          指定正味財産期末残高 2,275,205,283 2,263,205,283 12,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2,858,162,599 2,850,080,087 8,082,512
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（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　　　①基本財産運用益 42,039,062 13,275,493 55,314,555

　　　　　　　指定基本財産運用益振替額 36,316,868 11,468,485 47,785,353

　　　　　　　基本財産有価証券受取利息 5,720,427 1,806,450 7,526,877

　　　　　　　基本財産定期預金利息 2,325 0 2,325

　　　　②特定資産運用益 1,296 0 1,296

　　　　　　　特定資産受取利息 1,296 0 1,296

　　　　③受取寄附金 28,010,000 0 28,010,000

　　　　　　　受取寄附金振替額 28,000,000 0 28,000,000

　　　　　　　一般寄附金 10,000 0 10,000

　　　　④雑収益 5,665,757 0 5,665,757

　　　　　　　受取利息 2,370 0 2,370

　　　　　　　返納助成金 5,663,387 0 5,663,387

        経常収益計 75,716,115 13,275,493 88,991,608

    (2) 経常費用

　　　　①事業費 82,480,558 82,480,558

　　　　　　　支払助成金 35,040,000 35,040,000

　　　　　　　会場費 7,667,000 7,667,000

　　　　　　　機材費 7,681,223 7,681,223

　　　　　　　運営人件費 9,088,365 9,088,365

　　　　　　　情報交換会費 0 0

　　　　　　　選考報酬等 3,461,404 3,461,404

　　　　　　　人件費 4,411,782 4,411,782

　　　　　　　旅費交通費 1,530,427 1,530,427

　　　　　　　通信運搬費 1,451,300 1,451,300

　　　　　　　会議費 579,538 579,538

　　　　　　　消耗什器備品費 715,110 715,110

　　　　　　　消耗品費 319,827 319,827

　　　　　　　印刷製本費 10,468,685 10,468,685

　　　　　　　広告費 7,700 7,700

　　　　　　　雑費 58,197 58,197

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

 15



（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

　　　　②管理費 10,428,538 10,428,538

　　　　　　　役員報酬等 3,895,831 3,895,831

　　　　　　　人件費 4,411,772 4,411,772

　　　　　　　旅費交通費 5,240 5,240

　　　　　　　通信運搬費 282,916 282,916

　　　　　　　会議費 0 0

　　　　　　　消耗什器備品費 714,423 714,423

　　　　　　　消耗品費 465,420 465,420

　　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　　雑費 652,936 652,936

        経常費用計 82,480,558 10,428,538 92,909,096

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,764,443 2,846,955 △ 3,917,488

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 6,764,443 2,846,955 △ 3,917,488

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 6,764,443 2,846,955 △ 3,917,488

          一般正味財産期首残高 586,874,804

          一般正味財産期末残高 582,957,316

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        指定基本財産運用益 36,316,868 11,468,485 47,785,353

        受取寄附金 40,000,000 0 40,000,000

        一般正味財産への振替額 △ 64,316,868 △ 11,468,485 △ 75,785,353

          当期指定正味財産増減額 12,000,000 0 12,000,000

          指定正味財産期首残高 2,263,205,283

          指定正味財産期末残高 2,275,205,283

Ⅲ　正味財産期末残高 2,858,162,599
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　・　基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に関する注記」に記載している。

附　属　明　細　書
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財務諸表に関する注記

１． 重要な会計方針

　（1）当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正

　　　 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　満期保有目的の債券：　償却原価法によっている。※但し、時価が回復不能と認められる

　　　　　　　　　　　　　　　　ものについては、減損を認識するものとする。

　　　　　その他の有価証券：　　時価評価によっている。

　（3）消費税等の会計処理

　　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普　通　預　金 415,100,000 6,000,000 394,943,123 26,156,877

定　期　証　券 127,844,207 0 0 127,844,207

有　価　証　券 2,107,480,000 394,751,000 6,200,000 2,496,031,000

小　計 2,650,424,207 400,751,000 401,143,123 2,650,032,084

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 0 53,160,050

30周年事業積立基金 20,000,000 0 6,000,000 14,000,000

研究助成事業基金 63,205,283 12,000,000 0 75,205,283

小　計 136,365,333 12,000,000 6,000,000 142,365,333

合　計 2,786,789,540 412,751,000 407,143,123 2,792,397,417

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

普　通　預　金 26,156,877 0 26,156,877 0

定　期　証　券 127,844,207 105,000 127,739,207 0

有　価　証　券 2,496,031,000 2,199,895,000 296,136,000 0

小　計 2,650,032,084 2,200,000,000 450,032,084 0

特定資産

研究助成事業強化積立基金 53,160,050 0 53,160,050 0

30周年事業積立基金 14,000,000 0 14,000,000 0

研究助成事業基金 75,205,283 75,205,283 0

小　計 142,365,333 75,205,283 67,160,050 0

合　計 2,792,397,417 2,275,205,283 517,192,134 0
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財務諸表に関する注記（続き）

４． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産有価証券（仕組債）

みずほ銀行デュアル債（米ドル） 300,000,000 305,250,000 5, 250, 000

みずほ銀行デュアル債（豪ドル） 100,000,000 101,970,000 1, 970, 000

みずほ銀行デュアル債（豪ドル） 100,000,000 101,180,000 1, 180, 000

ゴールドマンサックスインターナショナルデュアル債 100,000,000 102,270,000 2, 270, 000

ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000 102,690,000 2, 690, 000

Nomura Europe Finance NV#43037 200,000,000 201,200,000 1, 200, 000

Nomura Europe Finance NV#43993 100,000,000 99,730,000 △ 270, 000

シティグループ・グローバルマーケッツ･ホールディングス・インク債 100,000,000 62,995,000 △ 37, 005, 000

JPモルガンストラクチャード債 100,000,000 97,290,000 △ 2, 710, 000

モルガンスタンレーBV債 200,000,000 219,270,000 19, 270, 000

CGMHI債 100,000,000 61,990,000 △ 38, 010, 000

クレディアグリコルCIBソリューション債 100,000,000 84,324,000 △ 15, 676, 000

香港上海銀行　株価指数連動債 100,000,000 92,843,000 △ 7, 157, 000

SGイシュアークレジットリンク債 100,000,000 87,480,000 △ 12, 520, 000

ゴールドマンサックスFINCOINTL債 100,000,000 87,960,000 △ 12, 040, 000

ダイワパワーデジタルフォワード債 100,000,000 89,550,000 △ 10, 450, 000

2,000,000,000 1,897,992,000 △ 102,008,000

基本財産有価証券（債券）

第117回利付国債 201,400,000 226, 080, 000 24, 680, 000

第124回利付国債 199,895,000 226, 260, 000 26, 365, 000

第73回利付国債 94,736,000 86, 370, 000 △ 8, 366, 000

496,031,000 538,710,000 42,679,000

2,496,031,000 2,436,702,000 △ 59,329,000

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

75,785,353

75,785,353合　　計

科　　目

仕組債小計

債券小計

合　計

内　　容

　　事業費・管理費計上による振替額
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

現金預金 普通預金 運転資金 (75,224,242)

  三菱UFJ（新宿新都心） 74,524,391

  みずほ（新宿西口） 493,553

  三井住友（新宿西口） 206,298

郵便振替口座 一般寄附金受取口座 (1,233,946)

  郵便振替口座 1,233,946

流動資産合計 76,458,188

(固定資産)

基本財産 指定基本定期預金 (105,000)

  三菱UFJ（新宿新都心） 105,000

一般基本普通預金 (26,156,877)

  三菱UFJ（新宿新都心） 26,156,877

一般基本定期預金 (15,000)

  三菱UFJ（新宿新都心） 15,000

一般基本定期預金 (127,724,207)

  三菱UFJ（新宿新都心） 44,946,200

  　　　 （新宿新都心） 10,921,500

  みずほ（新宿西口） 21,546,090

  三井住友（新宿西口） 50,310,417

基本財産定期預金及び普通預金計 154,001,084

指定基本有価証券 (2,199,895,000)

  みずほ銀行デュアル債（米ドル） 300,000,000

  みずほ銀行デュアル債（豪ドル） 100,000,000

  みずほ銀行デュアル債（豪ドル） 100,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 200,000,000

  Nomura Europe Finance NV債 100,000,000

  ドイツ銀行ロンドン支店債 100,000,000

  香港上海銀行債 100,000,000

  第117回利付国債 200,000,000

  第124回利付国債 199,895,000

   JPモルガンストラクチャード債 100,000,000

  CGMHI債 100,000,000

  モルガンスタンレーBV債 200,000,000

  クレディアグリコル債 100,000,000

  SGｲｼｭｱｰｸﾚｼﾞｯﾄﾘﾝｸ債 100,000,000

  ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽFINCOINTL債 100,000,000

  ﾀﾞｲﾜﾊﾟﾜｰﾃﾞｼﾞﾀﾙﾌｫﾜｰﾄﾞ債 100,000,000

一般基本有価証券 (296,136,000)

  第73回利付国債 94,736,000

  第117回利付国債 1,400,000

  ゴールドマンサックスインターナショナル債 100,000,000

　シティグループ・GMH・インク債 100,000,000

基本財産有価証券計 2,496,031,000

基本財産合計 2,650,032,084

特定資産 (142,365,333)

30周年事業積立基金   みずほ（新宿西口） 12,000,000

  三菱UFJ（新宿新都心） 2,000,000

研究助成事業基金   三菱UFJ（新宿新都心）
指定正味財産であり、研究助成
事業の財源として使用 75,205,283

特定資産合計 142,365,333

固定資産合計 2,792,397,417

　　資産合計 2,868,855,605

(流動負債)

未払金 研究助成金、役員報酬、旅費交通費 10,647,100

預り金 源泉徴収税 45,906

流動負債合計 10,693,006

固定負債合計 0

　　負債合計 10,693,006

　　正味財産 2,858,162,599

30周年事業のための特定費用準
備資金

共用財産で、76％は公益目的保
有財産であり運用益を公益目的
事業に使用し、24％は法人管理
運営のための資産であり、運用
益をそのために使用

共用財産で、76％は公益目的保
有財産であり運用益を公益目的
事業に使用し、24％は法人管理
運営のための資産であり、運用
益をそのために使用

共用財産で、76％は公益目的保
有財産であり運用益を公益目的
事業に使用し、24％は法人管理
運営のための資産であり、運用
益をそのために使用

研究助成事業強化積立
基金

  みずほ（新宿西口）
公益目的保有財産であり、研究
助成事業のための財源として保
有

53,160,050

財　産　目　録
2023年3月31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用

20
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【３】 監査報告書 謄本 
 

 
 

監 査 報 告 書 
 
 

2023年 5月 9日 
 

公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団 

理事長 中村 安秀 様 

 

監事    宇都宮  啓    ㊞ 

 

監事    山田 章雄    ㊞ 

 

 

私たち監事は、公益財団法人ファイザーヘルスリサーチ振興財団の 2022年4月1日か

ら 2023年 3月 31日までの 2022年度(第 33期)の理事の職務の執行について監査を行い

ましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 197条において準用する同

法第 99 条第 1 項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則

第 33条第 2項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 

  私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の

 整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執

 行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び 財産の状況を調査しま

 した。 

  以上の方法によって、当該年度に係る事業報告等を監査しました。さらに、会計帳簿

 又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る財務諸表(貸借対照表、正味財

 産増減計算書)及び財産目録について監査しました。 

２ 監査の結果 

(1)  事業報告等の監査結果 

① 事業報告は、法令及び定款に従い、当財団の状況を正しく示しているものと認

   めます。 

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

    な事実は認められません。 

③ 内部統制システムの整備に関する理事会決議及びその体制下の理事の職務の

    執行は、相当であると認めます。 

(2) 財務諸表(貸借対照表、正味財産増減計算書)及び財産目録の監査結果 

   財務諸表(貸借対照表、正味財産増減計算書)及び財産目録は、当財団の財産及び

   損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

以上 
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